CAMARA MUNICIPAL Dl

~ URIJGUAIANA
~ A- I~IflA71IO

REQUERIMENTO n° 9-26 12025

Requer estudo técnico para sinaliza;ãc completa na
entrada do Bairro Mascarenhas de Moraes — Rua
Andradas, abrangendo os trechos aites e após o trevo
de acesso.

Documento

Senhor Presidente
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com Dase no que
preceitua o ad. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER cue, após
aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que
determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações: Requer estudo
técnico para sinalização completa na entrada do Bairro Mascarenhas de Moraes — Rua
Andradas, abrangendo os trechos antes e após o trevo de acesso.

JUSTIFICATIVA

A entrada do Bairro Mascarenhas de Moraes, situada na Rua Andradas,
apresenta fluxo intenso de veículos e pedestres, especialmente nos horários de pico. A
ausência de sinalização adequada compromete a segurança viária e dificulta a organização do
tráfego. A solicitação abrange a necessidade de sinalização completa nos trechos anteriores e
posteriores ao trevo de acesso ao bairro, com o objetivo de prevenir acidentes, garantir a
fluidez do trânsito e proporcionar mais segurança à população local e aos concutores que
trafegam pela região.

Ressaltamos que esta demanda é de interesse coletivo e conta cem o amplo
apoio da população local. Aguardamos retorno sobre as possíveis medidas a serem tomadas
para solucionar esta questão de forma eficaz e imediata.

Uruguaiana — RS, 02 ce Junho de 2025.

L~a~~a
era Márcia ljiimagalli

Líder da Bancada do Republicanos.